
MEDICAMENTOS EN ESPAÑA
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Estadística de altas y bajas, composición, 
precio y características de medicamentos

Nuevos medicamentos 
y nuevos principios activos

Precio medio*  
de los nuevos medicamentos

Nuevos medicamentos  
en función de características

Autorizaciones y anulaciones

Autorizaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos 
nuevos

Anulaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos  
ya comercializados

Diferencia

Presentaciones novedosas 
de medicamentos ya 
comercializados

Precio medio 
global

1019

357,95€
5817,13€

1503,31€ 
472,59€

472

125

179

80

425

64

Genéricos (EFG)

Hospitalarios (H)

Sin Receta (MSR)

Diagnóstico 
Hospitalario (DH)

Dispensación hospitalaria 
sin cupón precinto (DIHSC)

Excluido de la Oferta 
del SNS (NO INSNS)

* En el cálculo del precio se han excluido los medicamentos hospitalarios y los envases clínicos. 
Por tanto, el valor del precio se refiere a medicamentos de dispensación en oficina de farmacia.

Nuevos medicamentos por
composición cualitativa

Nuevos medicamentos por
composición cuantitativa

Nuevos medicamentos

Nuevos principios activos

42

86 %96 %

Con 1 solo principio activo

Presentaciones novedosas de medicamentos ya comercializados Con 2 principios activos

Nuevos medicamentos con principios activos nuevos Con 3 o más principios activos

13 %

3 %
1 %1 %

Nuevos medicamentos con principios activos ya comercializados

1019 852 167

NOTA: precios calculados a 04/12/2025 a partir de la información disponible en la base 
de datos BOT PLUS.


